
 
 

 

Determinazione n.120 del 28.04.2020 

 

Oggetto:  
 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SANIFICAZIONE ED IGIENIZZAZIONE DEI SERVIZI 

IGIENICI (AMBIENTI BAGNO) PRESENTI NELLE CAMERE DI DEGENZA, NEGLI SPAZI 

COMUNI E NEI VARI UFFICI PRESSO L’ASP “DELIA REPETTO” DICASTELFRANCO 

EMILIA – CIG: ZB72C77819-DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE  
- L’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Delia Repetto, di seguito denominata ASP, persegue 

finalità sociali e socio-sanitarie ed opera senza fini di lucro a favore delle persone anziane e disabili 

adulte; nasce il 01/07/2008 con deliberazione di Giunta Regionale n. 746 del 26/05/2008 e deriva 

dalla trasformazione in ASP della cessata “I.PA.B. Delia Repetto” di Castelfranco Emilia (MO). 

L’ASP è una Azienda Pubblica di Servizi alla Persona disciplinata dalla Legge Regionale 12 Marzo 

2003, n. 2, dalle deliberazioni del Consiglio Regionale n. 623/04, n. 624/04, dalle successive 

normative regionali e dal proprio Statuto.  

- Attualmente l’Azienda gestisce i servizi conferiti dai Comuni del distretto di Castelfranco Emilia 

secondo quanto previsto da appositi contratti di servizio, e precisamente: una Casa Residenza 

ubicata a Castelfranco Emilia e un Centro Diurno per anziani ubicato a Castelfranco Emilia.  

- La definizione qualitativa e quantitativa dei servizi svolti, la loro remunerazione e le somme che i 

Comuni soci corrispondono all’ASP sono stati definiti e indicati nei contratti di servizio per la 

regolamentazione dei rapporti relativi ai servizi accreditati.  

 

PREMESSO ALTRESI’ CHE questa Asp intende garantire il servizio di SANIFICAZIONE ED 

IGIENIZZAZIONE DEI SERVIZI IGIENICI (AMBIENTI BAGNO) PRESENTI NELLE 

CAMERE DI DEGENZA, NEGLI SPAZI COMUNI E NEI VARI UFFICI presso l’Asp “Delia 

Repetto” di Castelfranco Emilia, che ricomprende: 
1. l’installazione e la manutenzione di apparecchi, con la formula del comodato d’uso, atti alla 

sanificazione ed igienizzazione dei servizi igienici (ambienti bagno)  

2. servizio di profumazione per ambienti  

3. igienizzazione per superfici a rischio  

4. igienizzazione wc e orinatori  

5. fornitura tappeti antipolvere 

6. fornitura apparecchi per l’igienizzazione e la detersione delle mani 

7. fornitura assorbitori di odori/purificatori d’aria 

 

CONSIDERATO CHE il servizio in oggetto rientra tra i servizi necessari a prevenire la diffusione 

del virus COVID-19 per i quali non si applica la sospensione dei termini  prevista dall’art. 103 del 

DL 18/2020; 

 

DATO ATTO CHE; 



il contratto per il servizio di cui si tratta è  scaduto il 27.03.2020; 

 

al fine di continuare a garantire il servizio, con propria precedente determinazione n. 80 del 

17.03.2020 si provvedeva alla pubblicazione di un avviso preliminare di interesse per poi procedere 

in seguito all’acquisto del servizio mediante affidamento ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 

50/2016, attraverso l’attivazione di una procedura tramite il portale MEPA di Consip; 

 

entro il termine stabilito per la presentazione delle manifestazioni di interesse  sono pervenute n. 6 

candidature da parte di operatori economici interessati; 

 

 

RITENUTO ora di procedere attraverso invio di richiesta di offerta tramite piattaforma telematica 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) realizzato da CONSIP a tutti i 

candidati che hanno manifestato l’interesse a partecipare alla procedura; 

  

ATTESO CHE l’elenco delle ditte da invitare, rimarrà temporaneamente sottratto al diritto di 

accesso, fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte in applicazione della 

disposizione di cui all’art. 53, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

 

VERIFICATO CHE  
al momento di adozione del presente atto non è attiva alcuna convenzione e/o accordo quadro 

CONSIP/INTERCENT-ER (agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici) contenente il 

bene oggetto della presente determinazione e che, dunque, sussistono le ragioni ed i presupposti per 

procedere all’acquisizione del servizio in forma autonoma; 

 

il servizio che si intende acquisire è reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione – Consip, nel bando “servizi” – categoria merceologica “Pulizia degli immobili, 

disinfestazione e sanificazione impianti”; 

 

RITENUTO quindi: 

• di avvalersi del mercato elettronico sopra indicato ed in particolare dell'utilizzo dello strumento 

di negoziazione denominato “Richiesta di offerta”; 

• di procedere all’affidamento del servizio in oggetto con le modalità e il procedimento sotto 

indicati: 

 Tipo di Procedura: procedura negoziata (art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016) 

attraverso richiesta di offerta sulla piattaforma telematica Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) realizzato da CONSIP; 

 Criterio di Aggiudicazione: minor prezzo ex art. 36 co. 9bis) D. Lgs 50/2016 come 

modificato ed integrato con legge n. 55 del 2019, senza esclusione automatica "Offerte 

anomale" ai sensi dell'art. 97 co. 8 del D. Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO inoltre necessario individuare i seguenti elementi essenziali del contratto: 

 fine che con il contratto si intende perseguire:  sanificazione e igienizzazione dei locali; 

 oggetto del contratto: servizio di sanificazione ed igienizzazione dei servizi igienici (ambienti 

bagno) presenti nelle camere di degenza, negli spazi comuni e nei vari uffici presso l’Asp “Delia 

Repetto”; 

 suddivisione in lotti: non è prevista alcuna suddivisione in lotti funzionali; 

 importo dell’appalto: importo complessivo euro 10.770,00 (compresi oneri per la sicurezza); 

 durata: tre anni a decorrere dalla data della stipula; 

 modalità di determinazione del corrispettivo: a misura, ai sensi di quanto previsto dal 

Capitolato Speciale d’Appalto; 



 stipula del contratto:la stipula del contratto avrà luogo ai sensi dell'art 32 comma 14 del Dlgs 

50/2016 in modalità elettronica per scambio di corrispondenza commerciale anche tramite 

scambio di documenti firmati digitalmente secondo le modalità previste dalla piattaforma 

informatica del Mercato di Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016; 

 

DATTO ATTO CHE Asp Delia Repetto si riserva di procedere ad affidamento qualora dovesse 

pervenire una sola offerta, purché idonea; 

 

VISTI lo schema di lettera di richiesta di offerta – allegato A - e relativi allegati (Allegato A1 - 

domanda di partecipazione, Allegato A2 - DGUE, Allegato A3 - modello compilato a 

completamento dell’offerta economica) e il capitolato speciale d’appalto – Allegato B,  , che con il 

presente atto si approvano e ad esso sono allegati quale parte integrante formale e sostanziale; 

  

VISTI: 

• il D.lgs. 18/04/2016 n. 50: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture. (16G00062)”; 

• il D.lgs. 19/04/2017 n. 56: “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18/04/2016, n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”; 

• la legge n. 55 del 14/06/2019 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 

per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 

seguito di eventi sismici. (G.U. n. 140 del 17 giugno 2019)” 

• lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia 

Romagna n. 1825 del 11.11.2014 

• la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 27 del 01.10.2019 esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

 

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 

dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 

agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 

50/2016; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che in esito all’avviso preliminare di manifestazione di interesse per 
l’affidamento del servizio di sanificazione ed igienizzazione dei servizi igienici (ambienti 

bagno) presenti nelle camere di degenza, negli spazi comuni e nei vari uffici presso l’Asp “Delia 

Repetto” sono pervenute n. 6 candidature da parte di operatori economici interessati; 

2. di procedere attraverso invio di richiesta di offerta tramite piattaforma telematica mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) realizzato da CONSIP a tutti i candidati 

che hanno manifestato l’interesse a partecipare alla procedura; 

3.  di dare atto che l’elenco delle ditte da invitare, rimarrà temporaneamente sottratto al diritto 

di accesso, fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte in applicazione 

della disposizione di cui all’art. 53, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

4. di procedere all’affidamento del servizio in oggetto con le modalità e il procedimento sotto 

indicati: 

 Tipo di Procedura: procedura negoziata (art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016); 



 Criterio di Aggiudicazione: minor prezzo ex art. 36 co. 9bis) D. Lgs 50/2016 come 

modificato ed integrato con legge n. 55 del 2019, senza esclusione automatica "Offerte 

anomale" ai sensi dell'art. 97 co. 8 del D. Lgs. 50/2016; 

 

5.  di  individuare i seguenti elementi essenziali del contratto: 

 fine che con il contratto si intende perseguire:  sanificazione e igienizzazione dei locali; 

 oggetto del contratto: servizio di sanificazione ed igienizzazione dei servizi igienici (ambienti 

bagno) presenti nelle camere di degenza, negli spazi comuni e nei vari uffici presso l’Asp “Delia 

Repetto”; 

 suddivisione in lotti: non è prevista alcuna suddivisione in lotti funzionali; 

 importo dell’appalto: importo complessivo euro 10.770,00 (compresi oneri per la sicurezza); 

 durata: tre anni a decorrere dalla data della stipula; 

 modalità di determinazione del corrispettivo: a misura, ai sensi di quanto previsto dal 

Capitolato Speciale d’Appalto; 

 stipula del contratto:la stipula del contratto avrà luogo ai sensi dell'art 32 comma 14 del Dlgs 

50/2016 in modalità elettronica per scambio di corrispondenza commerciale anche tramite 

scambio di documenti firmati digitalmente secondo le modalità previste dalla piattaforma 

informatica del Mercato di Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016; 

 

6. di approvare lo schema di lettera di richiesta di offerta – allegato A - e relativi allegati 

(Allegato A1 - domanda di partecipazione, Allegato A2 - DGUE, Allegato A3 - modello 

compilato a completamento dell’offerta economica)) e il capitolato speciale d’appalto – 

Allegato B-,  allegati al presente atto quale parte integrante formale e sostanziale; 

7.di dare atto che la ditta individuata sarà soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. 136/2010 e che il CIG è il seguente: 

ZB72C77819; 

8.di procedere, in relazione al presente provvedimento, alla pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 1 comma 32 legge 

190/2012.  

 
 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ASP DELIA REPETTO  

 (Zini dott.ssa Elena) 

--------------------------------------------------------------- 
      Documento elaborato in formato PDF/A,  firmato digitalmente ai sensi delle normative vigenti in materia 

 


